
\ 

 

                     Originale 

                                                                                                                           Copia 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 17/2023 

 

 

OGGETTO:   ADESIONE PER L’ANNO 2023 ALL’ASSOCIAZIONE “LEGA DEI COMUNI” 

“ANUSCA” “ ANCI” “ ASMEL”. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì  TREDICI del mese di MARZO di  alle ore 11,30 nella sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

 

X - 

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE  -                    X  

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

  - 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano VALERII Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.   

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N.  17 /2023 

 

 

OGGETTO: ADESIONE PER L’ANNO 2023 ALLE ASSOCIAZIONI: “LEGA DEI 

COMUNI”, “ANUSCA” .“ ANCI”, “ ASMEL”. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

LEGA DEI COMUNI 
VISTA la proposta di rinnovare anche per l’anno 2023 l’adesione all’Associazione “LEGA DEI 

COMUNI” con sede in Pavia in via Roma n. 10; 

RILEVATO che trattasi di Associazione senza scopo di lucro che ha come fine statutario «l’assistenza 

tecnico-giuridica ed amministrativa, la promozione di iniziative culturali, di incontri e convegni su 

materie specifiche anche attraverso corsi formativi e mediante la pubblicazione di opuscoli e bollettini 

informativi, a favore degli Enti Locali»; 

RITENUTO opportuno e conveniente aderire all’Associazione “LEGA DEI COMUNI”, tenendo conto 

che la quota annuale di adesione di questo Comune è stabilita in €. 800,00 e che l’adesione stessa 

consentirà al Comune, oltre che di concorrere attivamente alle scelte programmatiche dell’Associazione, 

di avvalersi dei servizi e dei benefici previsti per gli aderenti; 

ANUSCA 
PREMESSO che l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA) 

legalmente costituita in data 22/11/1980, opera ed è attiva in ausilio ai servizi demografici degli Enti 

Locali, fornendo consulenza specifica in una materia complessa ed in continua evoluzione; 

CONSIDERATO che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento 

e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;  

RILEVATO che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi opera 

in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente;  

RITENUTO di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e 

preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione;  

DATO ATTO che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'Interno 

che con circolare prot. n° 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione delle Amministrazioni 

Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT;  

PRESO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. è stata 

eretta in Ente Morale;  

PRESO ATTO che il Comune ha una popolazione residente di n. 1875 abitanti;  

RITENUTO vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre la propria adesione 

come Ente;  

VISTO che è prevista un’opzione “D” in relazione alla classe demografica del nostro Comune che 

ammonta ad €. 310,00 e prevede, oltre ai servizi delle quote “A” - “B” e “C” la partecipazione gratuita 

di un numero illimitato di operatori ad UNA iniziativa di una giornata intera (pranzo escluso) o di un 

pomeriggio di studio; e l’Albo Pretorio on-line: che fornisce tutto il quadro normativo dell’Albo 

Pretorio on-line nonché un apparato di FAQ (frequently asked questions); domande e risposte sulle 

caratteristiche ed i contenuti dell’Albo on-line, periodicamente aggiornati;; Videolezioni gratuite ed 

accesso all’ Archivio quesiti risolti; DI NUOVA ISTITUZIONE SERVIZIO di “POLIZIA 

MORTUARIA dalla A alla Z” comprende una raccolta della legislazione completa, fornisce la 

consultazione di Quesiti rilevanti suddivisi per materia, Sentenze, pareri e risoluzioni, FAQ (Frequently 

Asked Questions) domande e risposte per nozioni base di polizia mortuaria, Modulistica con modelli già 

prodotti dalla Regione o modelli elaborati da Esperti Anusca 



 

ASMEL 

PREMESSO CHE :  

• le attività connesse alla promozione e alla crescita del tessuto economico, sociale, culturale e turistico 

a livello locale, nonché le attività preordinate al rafforzamento e alla valorizzazione del tessuto 

produttivo locale, si presentano con caratteristiche e modalità di fruizione direttamente connesse al 

territorio di competenza e che le singole dimensioni organizzative e finanziarie e lo stesso fabbisogno di 

competenze professionali elevate, rendono spesso difficile per Enti Locali l’assunzione di compiti e 

interventi che consentano la realizzazione efficace delle politiche di sviluppo territoriale; • per realizzare 

forme di integrazione – mirate a favorire una gestione di compiti e funzioni in scala strategicamente ed 

economicamente più congruente – occorre realizzare processi di aggregazione o di strutturata 

cooperazione rivolti alla costituzione di ambiti di rappresentanza degli interessi locali sempre più vasti; 

• è quindi necessaria l’esistenza di strutture associative che avviino e supportino il processo decisionale 

in ambiti di intervento di rilevante interesse per la popolazione locale, facendosi carico, altresì, della 

gestione delle iniziative intraprese e mettendo a disposizione di una vasta aggregazione di comuni le 

risorse indispensabili; • le iniziative della Unione Europea a sostegno dello sviluppo degli Enti locali 

spaziano tra i più svariati settori tra i quali: industria, agricoltura, turismo, ambiente, infrastrutture, 

orientamento e formazione per giovani e disoccupati, addestramento per i lavoratori delle PMI e per i 

funzionari comunali, ecc; • esse richiedono sempre più la partecipazione dei Comuni visti come soggetti 

propulsori dello sviluppo economico e sociale; • la complessità tecnica della redazione dei formulari per 

la predisposizione dei progetti richiesti per l’accesso ai relativi finanziamenti non sempre trova gli Uffici 

Comunali sufficientemente attrezzati; 

CONSIDERATO CHE : • il dibattito crescente sul tema della partecipazione dei cittadini alla 

costruzione delle politiche urbane, ambientali e di quelle connesse allo sviluppo locale, induce a 

privilegiare l’avvio di pratiche locali che sappiano far tesoro di quanto sperimentato e discusso 

nell’ambito dei Paesi dell’Unione Europea e più in generale a livello internazionale; • la Convenzione 

Europea relativa alla Carta Europea dell’autonomia locale, firmata a Strasburgo il 15 Ottobre 1985, e 

ratificata in Italia con la legge 30 Dicembre 1989, n. 439, s’informa ai seguenti principi fondamentali: 1) 

il diritto dei cittadini a Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa. 

Responsabile Procedimento: Anna Schiari (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line partecipare alla gestione degli affari pubblici fa 

parte dei principi democratici comuni a tutti gli stati membri del Consiglio d’Europa; 2) a livello locale 

il predetto diritto può essere esercitato il più direttamente possibile; 3) l’esistenza di collettività locali 

investite di responsabilità effettive consente un’amministrazione efficace e vicina al cittadino; 4) la 

difesa e il rafforzamento dell’autonomia locale nei vari Paesi Europei rappresenta un importante 

contributo all’edificazione di un’Europa fondata sui principi della democrazia e del decentramento del 

potere; • in particolare, l’art. 10 della predetta legge n. 439/89 prevede espressamente che le collettività 

locali hanno diritto, nell’esercizio delle loro competenze, a collaborare e ad associarsi ad altre 

collettività locali per la realizzazione di attività di comune interesse.  

PRESO ATTO CHE : • in data 26 maggio 2010, è stata costituita a Gallarate l’Associazione ASMEL, 

Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali; • l’Associazione non ha scopo 

di lucro e ha il fine di stimolare e sostenere l’innovazione e la valorizzazione del sistema delle istituzioni 

locali secondo i principi di sussidiarietà, autonomia e decentramento; • a tal fine, l’Associazione intende 

assicurare ai soci il supporto organizzativo, gestionale e tecnologico nonché adeguate economie di scala 

necessarie a rendere efficiente e realizzabile l’erogazione dei servizi da parte degli enti soci ai cittadini 

ed alle imprese; • in data 23 gennaio 2013 ASMEL ha promosso la costituzione della Centrale di 

Committenza ASMEL CONSORTILE scarl che opera a favore dei Soci “in coerenza con le linee 

programmatiche e d’intervento adottate dall’Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione 

degli Enti Locali”. Esaminati: • lo Statuto dell’associazione che si compone di n. 13 articoli; • in 



particolare, l’art. 3 del menzionato statuto, che prevede che all’associazione partecipino i comuni, gli 

enti locali e loro aggregazioni ed in generale gli enti ed istituzioni territoriali.  

CONSIDERATO CHE : • tutto il processo di riforma delle autonomie locali degli ultimi anni è 

improntato a un modello di pubblica amministrazione che si organizza e agisce sulla base dei criteri 

dell’efficienza, dell’efficacia e dell’economicità, al fine di produrre risultati migliori ai minori costi; • 

Asmel ha sviluppato numerosi servizi finalizzati all’innovazione tecnologica e organizzativa degli enti 

aderenti, già disponibili sia di prossima attivazione, compresi quelli di attivazione obbligatoria ai sensi 

della normativa nazionale in materia, riportati esaustivamente nel catalogo dei servizi base e di 

committenza presente sul sito www.asmel.eu. 

 

ANCI 
Tenute presenti le finalità dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) di promuovere e 

tutelare le autonomie locali riconosciute dalla Costituzione; 

E CONSIDERATO che la suddetta Associazione si propone inoltre: 

a. di difendere i diritti e gli interessi dei Comuni associati; 

b. di promuovere e coordinare lo studio e la soluzione, anche con proposte articolate, di problemi che 

interessino i Comuni o su richiesta di questi o per propria iniziativa; 

c. di intervenire, ove necessario, con propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si discutano o si 

amministrino interessi dei Comuni e che riflettano indirettamente i Comuni; 

d. di prestare consulenza e assistenza ai Comuni che richiedano la sua opera, dinanzi alle autorità 

centrali; 

e. di promuovere e incoraggiare iniziative per elevare l’educazione civica dei cittadini e per diffondere 

la conoscenza delle istituzioni comunali, 

f. di studiare e proporre l’adozione di misure per sollecitare la partecipazione dei cittadini alla vita 

comunale; 

g. di esaminare i problemi riguardanti i dipendenti comunali e fissare le direttive di massima, in tale 

materia, da valere per le determinazioni dei singoli Enti. 

RILEVATO CHE: 

- Le materie nelle quali i comuni si trovano oggi ad operare, sono in continua mutazione per un 

eccesso di normative di settore stratificate nel corso degli anni ed in continua evoluzione; 

- La consulenza specifica e specialistica per i Comuni è sempre una possibilità importante, a volte 

indispensabile, per risolvere i problemi che quotidianamente gli operatori di settore si trovano ad 

affrontare; 

- Non è sempre facile trovare, all’occorrenza, consulenze di alto livello e, allo stesso tempo, 

connotate da praticità e snellezza operativa; 

- Ritenuto quindi di aderire alle suddette associazioni; 

VISTA e annotata la discussione in seno alla Giunta Comunale;  

RICHIAMATO il D.lgs 267/2000 e lo Statuto Comunale; 

http://www.asmel.eu/


RICHIAMATO il D.lgs 50-2016 modificato dal D.L. 77/2021; 

 

Con votazione favorevole ed unanime, resa in forma palese nei modi e nei termini di cui alla 

legge,  

LA GIUNTA COMUNALE 

D E L I B E R A 

 

1. l’adesione per l’anno 2023 all’Associazione “LEGA DEI COMUNI”, “ANUSCA”, “ ANCI” E 

“ ASMEL”. 

2. al fine di avvalersi delle iniziative e dei servizi previsti dallo Statuto delle Associazioni cui aderisce 

formalmente con l’emanazione del presente atto amministrativo di impegno; 

3. di dare mandato al responsabile del servizio per l’adozione degli atti connessi e conseguenti per 

perfezionare l’impegno di spesa e per procedere al versamento delle quote dovute alle citate 

Associazioni; 

4. di far fronte alle spese che derivano dalle quote associative, con i fondi dell'apposito stanziamento del 

bilancio 2023/2025, attualmente in esercizio provvisorio autorizzato dalla L. 197/2022 sino al 

30.04.2023; 

5. di demandare, come detto e precisato ut supra, al competente Responsabile del Servizio i successivi 

adempimenti di natura amministrativa e contabile, ivi compreso l’adozione del relativo impegno di 

spesa; 

6. di dichiarare, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                           COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17/2023 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:    ADESIONE PER L’ANNO 2023 ALL’ASSOCIAZIONE “LEGA DEI COMUNI” 

“ANUSCA” “ ANCI” “ ASMEL”. 

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì     13.03.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                    Dott. Stefano VALERII 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente Oggi 

21.03.2023  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 05.04.2023 ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li 21.03.2023    

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad 

ogni effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li     

_______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li  

______________________________________________________________________________ 

 


